
Resolución Directoral
N°  00049-2024-MINAM/SG/OGRH

Lima, 27 de febrero de 2024

VISTOS: 

La Hoja de Envío N° 00023-2024-MINAM/SG  de fecha 27 de febrero de 2024, de la Secretaría 
General; el Informe N° 00245-2024-MINAM/SG/OGRH de fecha 27 de febrero de 2024, del Experto 
en Recursos Humanos de la Oficina General de Recursos Humanos, y;

 
CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 062-2024-MINAM del 26 de febrero de 2024, se 
designó al señor Diego Alejandro Montes Barrantes en el puesto de Asesor de Secretaría General 
del Ministerio del Ambiente;

Que, mediante la Hoja de Envío N° 00023-2024-MINAM/SG del 27 de febrero de 2023, se 
solicita realizar las acciones necesarias a fin de encargar la Oficina de Integridad Institucional al 
servidor Diego Alejandro Montes Barrantes, Asesor de Secretaría General del Ministerio del 
Ambiente;  

Que, el artículo 11 del Decreto Supremo N° 075-2008-PCM señala que los trabajadores bajo 
contrato administrativo de servicios pueden, sin que implique la variación de la retribución o del 
plazo establecido en el contrato, ejercer la suplencia al interior de la entidad contratante o quedar 
sujetos, únicamente, a las acciones administrativas de desplazamiento de personal de: i) 
designación temporal, ii) rotación temporal; y iii) comisión de servicios;

Que, se ha verificado que el servidor Diego Alejandro Montes Barrantes, se encuentra 
contratado bajo el régimen especial regulado por el Decreto Legislativo N° 1057, como Asesor de 
Secretaría General;

Que, mediante Informe N° 00245-2024-MINAM/SG/OGRH, de fecha 27 de febrero de 2024, 
el Experto en Recursos Humanos de la Oficina General de Recursos Humanos, concluye que resulta 
viable designar temporalmente, a partir del 28 de febrero de 2024, en el puesto de Jefe/a de la 
Oficina de Integridad Institucional, al servidor Diego Alejandro Montes Barrantes, Asesor de 
Secretaría General, en adición a sus funciones;



Que, previo a la materialización de la designación temporal descrita precedentemente, 
corresponde dar por concluida la designación temporal del puesto de Jefe/a de la Oficina de 
Integridad Institucional, recaída en el servidor Mariano Miguel Castañeda Ferradas, dispuesta por 
Resolución Directoral N° 00044-2024-MINAM/SG/OGRH;

Que, debe tenerse en cuenta que la materialización de la designación temporal del puesto, se 
entenderá como vigente mientras no se considere pertinente proponer expresamente a un/a 
nuevo/a candidato/a, a fin que sea evaluado/a por la Oficina General de Recursos Humanos y que 
cumpla con los requisitos mínimos establecidos en el Manual de Perfiles de Puestos del Ministerio 
del Ambiente, para el puesto de Jefe/a de la Oficina de Integridad Institucional;

De conformidad con lo señalado en el literal c) del artículo 5 de la Resolución Ministerial N° 
001-2024-MINAM, de fecha 3 de enero de 2024, mediante la cual se delegan facultades y 
atribuciones a diversos funcionarios/as del Ministerio del Ambiente, el/la Director/a de la Oficina 
General de Recursos Humanos tiene, entre otras, la facultad de aprobar el encargo de puesto o 
funciones, así como las designaciones temporales de los órganos de línea, de apoyo y de 
asesoramiento del Ministerio del Ambiente;

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.– DAR POR CONCLUIDA a partir del 28 de febrero de 2024, la designación 
temporal del puesto de Jefe/a de la Oficina de Integridad Institucional, recaída en el servidor 
Mariano Miguel Castañeda Ferradas, dispuesta por Resolución Directoral N° 00044-2024-
MINAM/SG/OGRH.

Artículo Primero.– DESIGNAR TEMPORALMENTE a partir del 28 de febrero de 2024, en el 
puesto de Jefe/a de la Oficina de Integridad Institucional, al servidor Diego Alejandro Montes 
Barrantes, en adición a sus funciones como Asesor de Secretaría General.

Artículo Tercero.– NOTIFICAR la presente Resolución a los servidores Mariano Miguel 
Castañeda Ferradas y Diego Alejandro Montes Barrantes; a la Secretaría General; a la Oficina de 
Integridad Institucional; al Analista de Control de Asistencia y Vinculación y, a la Responsable de 
Legajos, de la Oficina General de Recursos Humanos, para los fines correspondientes.

Regístrese y comuníquese.

Documento firmado digitalmente
GLORIA MARÍA TELLERÍA SÁENZ

Jefa de la Oficina General de Recursos Humanos
.

Número del Expediente: 2024048605


